
 

 

 CITTÀ DI CASTELLANZA    
  PROVINCIA DI VARESE                      
www.comune.castellanza.va.it                                       
e-mail: comune@comune.castellanza.va.it  

  

  

DECRETO DEL SINDACO  

OGGETTO: Conferimento incarico posizioni organizzative dei Servizi dei Settori comunali (artt. 13 

e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Proroga  sino al 31 maggio 2022 e modifica P.O. Settore 

Affari Generali. 

  

IL SINDACO  
  

Richiamati:   

 l’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 31 marzo 2001 « Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche »;  

 l’art. 35 del D.Lgs. n.165/2001;  

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:  

  

 n. 45 in data 13/03/2019 ad oggetto “Istituzione aree delle posizioni organizzative art. 13 

del CCNL 21/05/2018.”,  

 n. 46 in data 13/03/2019 ad oggetto “Approvazione della Metodologia di pesatura delle 

Posizioni Organizzative”;  

 n. 70 in data 24/04/2019 con la quale è stato innovato l’Art. 20 “Posizioni organizzative e 

alte professionalità” del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 n. 71 in data 24/04/2019 ad oggetto “CCNL 21 maggio 2018. Area delle posizioni 

organizzative. Approvazione dei criteri generali di selezione, graduazione delle funzioni, 

modalità di conferimento e retribuzione di risultato delle posizioni organizzative e del 

bando di selezione. Provvedimenti.”;  

 n. 74 in data 02/05/2019 ad oggetto “CCNL 21 maggio 2018. Area delle posizioni 

organizzative. Approvazione dei criteri generali di selezione, graduazione delle funzioni, 

modalità di conferimento e retribuzione di risultato delle posizioni organizzative e del 

bando di selezione. Provvedimenti. (Rettifica)”, con la quale è stato precisato il riferimento 

normativo per le Posizioni Organizzative con orario di lavoro part-- time”;  

Richiamato il CCNL del Comparto Funzioni Locali 21.05.2018 ed in particolare gli artt. 13 e 14 dello 

stesso;  

  

Richiamati di seguito indicati i decreti sindacali di nomina delle PP.OO.:   

  

 n. 13142 del   20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 13 

e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). – Servizi del Settore Affari Generali - Area Affari 

Generali – Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.   

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0002564/2022 del 31/01/2022

http://www.comune.castellanza.va.it/
http://www.comune.castellanza.va.it/


 

 

  

 n. 13145 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 13 

e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Comunicazione, Informazione, 

Innovazione - Area Comunicazione, Informazione, Innovazione – Periodo: 21/05/2019 – 

31/05/2020.  

  

 n. 13148 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 13 

e  14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Servizi Demografici – Area Servizi 

Demografici – Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.  

  

 n. 13150 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 

13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Economico/Finanziario - 

Area Economico Finanziaria – Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.  

  

 n. 13154 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 

13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Istruzione, Cultura, Sport - 

Area Istruzione, Cultura, Sport – Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.  

 

 n. 13157 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 

13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Politiche Sociali - Area 

Politiche Sociali – Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.  

  

 n. 13159 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 

13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Governo del Territorio - Area 

Governo del Territorio – Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.  

  

 n. 13162 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 

13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Opere Pubbliche – Area 

Opere Pubbliche - Periodo: 21/05/2019– 31/05/2020.  

  

 n. 13163 del  20/05/2019 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative (artt. 

13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018). Servizi del Settore Polizia Locale – Area Polizia 

Locale - Periodo: 21/05/2019 – 31/05/2020.  

 

 N. 11887 del 26.05.2020 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative dei 

Servizi dei Settori comunali (artt. 13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018) -  Proroga al 

30 settembre 2020. 

 

 N. 15871 del 1 luglio 2021 ad oggetto: Conferimento incarico posizioni organizzative dei 

Servizi dei Settori comunali (artt. 13 e 14 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018) -  Proroga al 

31 gennaio 2022. 

 

Valutato che, a seguito della vigenza del CCNL 21.05.2018 ed in osservanza del disposto dell’art.13 

del contratto stesso, come sopra riportato, ferma l’intervenuta istituzione dell’area delle posizioni 

organizzative occorre addivenire da parte del Sindaco, a nuovi incarichi a fronte della prossima 

scadenza di quelli sopra descritti;  

  



 

 

Fatto constatare che, ai sensi dell’art.14 del CCNL 21/5/2018, gli incarichi relativi all’area delle 

posizioni organizzative sono conferiti dal Sindaco, con atto scritto e motivato, per un periodo 

massimo non superiore a tre anni, previa determinazione di criteri generali;  

 

Dato atto che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative comunali con la 

riconferma del Sindaco uscente, Mirella Cerini, la quale con gli atti sopra elencati  aveva attribuito 

gli incarichi delle posizioni organizzative dei servizi dei settori comunali; 

 

Atteso che l’insorgere ed il perdurare della pandemia COVID 2019 ha di fatto da un lato interrotto 

e dall’altro ad oggi non consente di riprendere in logica coerente, un programmato processo di 

riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente;  

 

Dato atto che la posizione organizzativa del Settore Affari Generali dal 1 febbraio 2022 è collocata 

a riposo e pertanto occorre attribuire l’incarico di P.O. del settore Affari Generali ad altra P.O. , 

individuata nel dr. Francesco Nicastro cui già di norma sono attribuite le funzioni sostitutive in caso 

di assenza /impedimento, ecc. di tale P.O.; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere in conferma della situazione in essere ed in ragione delle citate 

causali alla proroga, sino al 31 maggio 2022, degli incarichi conferiti, giusti i propri decreti sopra 

elencati, alle Posizioni Organizzative;  

 

Accertato che tutte le sopra citate Posizioni Organizzative sono tuttora in possesso delle attitudini, 

capacità professionali ed organizzative richieste per la posizione da ricoprire;  

 

Preso atto delle Dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità (art. 20, comma 1, del  

D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39), sottoscritte da ogni Posizione Organizzativa ed acquisite agli atti 

dell’Ente;  

  

Visto il verbale n.2 del 06/05/2019 del Nucleo di Valutazione di determinazione della graduazione 

delle posizioni organizzative di cui all’art.13 del CCNL 21/05/2018;  

  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 81 del 09.05.2019 di approvazione del citato verbale e di 

determinazione del valore delle posizioni organizzative;  

  

Richiamati, altresì, i vigenti CCNL di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali;  

  

Visto l’art. 50, comma 10, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267;  

  

Visti gli artt. 107 e 109, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267;  

  

Accertata la propria competenza a provvedere:  

  

D E C R E T A  

 

DI ATTRIBUIRE al dr. Francesco Nicastro l’incarico di posizione organizzativa del Settore Affari 

Generali fino al 31 maggio 2022 per il collocamento a riposo dell’attuale P.O. dal 1 febbraio 2022; 

  



 

 

DI CONFERMARE, sino al 31 maggio 2022 ed in toto, gli incarichi, in essere conferiti, alle Posizioni 

Organizzative, già reiterati in ultimo giusto il proprio  sopra esposto decreto n. 15871 del 

1.07.2021; 

 

DI DARE ATTO che i suddetti incarichi comportano, in capo ad ogni singola Posizione 

Organizzativa, l’esercizio delle funzioni, di cui all’articolo 21 del Regolamento sull'ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi.  

 

DI DARE ATTO che, ad ogni singola Posizione Organizzativa, sarà attribuita, in logica annua lorda, 

una retribuzione di posizione organizzativa pari a quella percepita del precedente Decreto, qui 

prorogato e ciò nel rispetto della sopra esposta deliberazione di G.C. n. 81 del 09.05.2019.  

 

DI DARE ATTO che, in ragione degli esiti del processo valutativo della Performance annuale 

certificato dal nucleo di valutazione alla P.O. incaricata così come potrà essere riconosciuta, altresì, 

una retribuzione di risultato, nel rispetto della disciplina contrattuale e di settore, nonché del 

Sistema di Misurazione della Performance proprio dell’Ente e di quanto definito dal Criteri Generali 

di cui al Verbale della Giunta Comunale n. 74 in data 24.04.2019. 

 

Di dare atto che i predetti incarichi sono attribuiti dal 01 febbraio 2022 e fino al 31 maggio 2022.  

 

DI DARE ATTO che gli incarichi possono essere revocati prima della naturale scadenza con atto 

scritto e motivato nel rispetto della vigente disciplina contrattuale nonché di quella regolamentare 

dell’Ente.  

 

DI DARE ATTO che gli obiettivi assegnati alle posizioni organizzative di cui al presente, sono quelli 

desumibili dal Documento Unico di Programmazione (DUP) e dal PEG nonché quelli di volta in volta 

assegnati con direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con 

deliberazione di Giunta Comunale.  

  

DI DARE ATTO che in caso di assenza e/o impedimento, gli incaricati di posizione organizzativa 

saranno sostituiti nei modi e nei termini fissati dal precedente Decreto, qui prorogato.  

  

DI DARE ATTO che il presente decreto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria contabile ex art. ex art. 151, comma 4 del 

T.U.E.L. ed alle Posizioni Organizzative interessate.  

  

DI DARE ATTO che il decreto, in quanto atto a natura organizzativa a valenza generale, verrà 

comunicato alle OO.SS.  

  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni a fini di 

generale conoscenza.  
  
Castellanza lì  31 gennaio 2022  

                                                                                                                       Il Sindaco  

                                                                                                             Arch. Mirella CERINI  

   
Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al DPCM 13/01/2004.  
  



 

 

 

 

Per presa visione - Castellanza lì 31/01/2022  

  

Le Posizioni Organizzative incaricate  

  

Alessandro Colombo _______________________________________________  

 

Elisa Rossi________________________________________________________  

 

Cristina Bagatti ____________________________________________________  

 

Roberta Ramella Pezza ______________________________________________  

 

Isabella Airoldi ____________________________________________________  

  

Antonella Pisoni____________________________________________________  

  

Silvano Ferraro _____________________________________________________  

  

Francesco Nicastro __________________________________________________    

    
   Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al DPCM 13/01/2004.  
  

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

  

Effettuati i relativi controlli ed accertato che la somma impegnata con il provvedimento che 
precede trova la necessaria copertura finanziaria, nel Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021/2023  
  

Attesta  

  

La copertura finanziaria dell’impegno assunto con il presente decreto.  

  

Castellanza lì 31/01/2022  

                                                                                            

                                                                      Il Responsabile dei Servizi del Settore Economico Finanziario  

                                                                                                        (Rag. Cristina Bagatti)  

  

  
 Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al DPCM 13/01/2004  


